COELEM est locus ubi Deus gloriam suam et semetipsum clare et instituit conspicendum exhibet, et in quo beati perfecta fruuntur felicitate, VII, 1602. — Coelum est supra terram elevatum. Theologi communiter dicunt coelum esse illius spatium, quod a philosophis quibusdam vocatur empyreum, id est ignitum non ab ardore, sed a splendore, et est supremum omnium coelorum, 1602. — Augustinus custodes, dum extra coelum degunt in terris, fruuntur eadem gloria, eadem beatitudine caelesti, 1602

COENAE dicti sunt qui societatem hominum fugientes, vitam in coenobio ducunt, V, 1260, in nota.

COENAE est unum domicilium quod plures comprehendit in societate viventes, et omnia habentes communia. A hora differt, V, 1279

COENAE consecrata, seu dormitoria, in quibus cor ora fidelium defunctorum requiescat, sunt inter res sacras. Dicuntur arca, tumba, catacumba, crypta, armaria, XVI, 265. — Coemeterium Ecclesiae consecratum pollitur polluto coemeterio cum polluitur Ecclesia; sed Ecclesia non polluitur, XVII, 192

CENA Domini. Missa foris quinta in cena Domini recollitur memoria sanctissimae Eucharistiae a Christo instituta, XXVI, 227. — Historia ex Evangelio de parado Paschae Christo Domino. In qua civitate, et cujus in dono discipuli paraverint Pascha, 227. — Quis Patrifamilias ille fuerit, cujus domi paratum est Pascha, plene non liquet, 228. — Christus cum discipulis comedit Pascha, 229.

— An Christus postremo vitae suae anno legale Pascha celebraverit. Vulgare praesens opinio, in qua Pascha solemnitatem habuit, sententia fuit Marcionis et quorundam graecorum beatissimi consecrationem in fermentato, 229. — Eam sententiam quidam recentiores rursus utioliere; reliqui omnes vehementer improbant, 230, 231. — Ecclesiae sensus est Christum Judaicum celebrasse Pascha, 251. — Argumenta ex Evangelistis petita ad Ecclesiae sententiam confirmandam, 252. — Proponitur objectio quaedam et solvitur, 255. — Patres Ecclesiae in hanc rem, 254. — Quo tempore Christus ultimum celebraverit Pascha. Sententia Graecorum refellitur, 254. — Graecorum impetata adversus Evangelistas, 254. — Triplex est de re sententia Maudslii, Pezronii, Harduini, 255. — Dies Paschae apud Hebraeos decima quarta primi mensis, 255. — Die decima quinta solemnitatem Arzorum, quae per septem dies peragebatur, amoto omni pane fermentato, 256. — Plura dierum genera apud Hebraeos, 256. — Anno Christi eoruam Hebraei celebrandum fuit Pascha decima quarta primi mensis, altera ejusdem diei vespere, 257. — Distare videtur evangelium S. Joannis. Compositur evangelium S. Joannis cum aliis Evangelistis. Primus utitur mensura diei naturalis, ceteri mensura diei legalis. Etiam nunc ipsi utuntur duplici illa computandi ratione, 258, 259. — Solvitur argumentum ex eo sumptum quod Hebraei iactare noluissent, ne contumaciter, 259. — Maudslii, Pezronii et Harduini sententiae confutatae, 246

— Quot cenae Christus celebravit, 54. — Quo die ultimam cenam paschaem celebravit, 58. — Quid potissimum Christus in ultima cena fecerit, 241. — Historia deponitur ex Evangelistis, 242. — Hebraei ad messam accumbent in lecto jacentes cubito innixi. Ad eandem modam Christus et Apostoli in ultima cena accubaverunt, 245. — Hebraei non nisi loti ad messam accumbent, 245. — Balneo egressi pedes lavabant, 245. — De insigni hac in re Christi humilitate, 246. — Cuius illa tripliciter consideranda est, legalis, vulgaris, eucharistica. Christus lavit pedes discipulorum, exposita magna ex parte vulgaris causa, 246. — Trina Christi de Jure proditione praedictio, 246. — Quo causa tempore Christus Eucharistiam instituerit, 247. — Cur Lucas et Paulus mentionem fecerint explicitae cenae,

eum calicem commemorant, 248. — Expenduntur Christi plures actiones in cena, 249. — Christus consecravit Arzorum; non tamen improbat Ecclesia Occidentalis ritum Orientalis consecrandi fermentatum. Graecorum injuria adversus Occidentalem Ecclesiam. Panis triticus materia necessaria sacramenti. In Ecclesia Latina praescriptis arzorum tempore inter Photii et Cereularii schismata interjecto, 250. — Quid Boquilottus, et quid heterodoxi hac de re sentiant, 252. — Non interiore et occulta benedictione, sed verbis adhibitis Christus Eucharistiam confecit: cuze videtur fuisse S. Trid. synodi sententia, non tamen de fide, 255. — Christus in ultima cena suum ipsius corpus et sanguinem sumpsit. Num Judo praescribit. Variis de re hac sententiae, 254. — Jesus Eucharistiam Judo tradidit, 255. — Patres et Theologi qui docent Eucharistiam ab Judo fuisse susceptam, 256. — De hymno quem dixit Jesus. Hymnus ille fuit gratiarum actio: quibus constaret verbis incompositum, 256; 39

RITUS et caeremoniae, quae hac die adhibent Ecclesiae, XV, 351. — Missa tota est de Eucharistiae institutione, XXVI, 257. — Usus comunionum cur interdicitur? Cur non datur osculum pacis, 258. — De nudandis altaribus. Peculiaris Vaticanae basilicae ritus abluendi altare confessionis Apostolorum, 259. — Verus et de re pagantia scribit, 260. — De ablutione pedum quae fit egenis hac die in memoriam humilitatis Christi, 261. — Errores haereticorum de hac pedum ablutione, 262. — Refellitur error haereticorum, qui putant abluendum pedum esse sacramentum, 262. — Plura apud veteres Christianos abluendum genera. Mos abluendi pedes foris quinta in cena Domini. Inscriptio singularis Bononiae in Ecclesia S. Stephani, 263. — Et consuetudo in Romana Ecclesia non fuit semper unius modi, 264. — Cur tredecim pauperibus pedes abluunt? Varias rationes ejus ritus explicandi, 264, 265

DE oleis sanctis, 265. **Vid. OLIVUM, CASSIA.** — **Vetus** disciplina reconciliandi hac die penitentes. Tenus olim missae celebrabantur, 270. — Varia penitentium genera. Quarundam in Gallis Ecclesiarum disciplina, quae etiam sum viget de representandis in hac die penitentibus, 270. — Olim per se ipsi Romani pontifices has omnes caeremonias exercebant. In Vaticana basilica conservantur olea a cardinali archiepiscopo, 272. — Bulla in cena Domini publicatur a Romano pontifice. Vetus hac disciplina, cujus initium statuendum est anno annuum, 1265, 173

GENULA, seu collatio. **Vid. JURAMENTUM.**

COGNATIO non pertinet ad essentiam materiae, II, 454. — De cogitatione morosa, XIV, 612-641. — Cogitatio morosa venereorum cum consensu in opus externum, aut desiderio deliberato illud obtinendi est mortale peccatum, 1196-945. — Cogitationis peccata quinque modis inferuntur, 812, 815-641, 642. — Cogitatio de re mala secundum se potest esse sine peccato, 845-643

COGNATIO, quae matrimonium dirimit, triplex est: carnalis, spiritalis et legalis, XXV, 610. — Cognatio carnalis seu naturalis, quae consanguinitas dicitur, est vinculum personarum ab eodem stirpe descendendum carnalis propagatione contractum, 425. — Latere definitio, 610, XIX, 469. — Distinguitur per lineas, et lineae computantur per gradus, XXV, 425; 610. — Stirpes est persona a qua omnes personae de quarum cognatione tractatur, descendunt, 425. — Linea est collectio personarum ab eodem stirpe descendendum, gradus continens, et cognationes distinguens, XIX, 469. — Linea est triplex, altera ascendens, ut pater, avus, altera descendens, ut filius, nepos, utraque dicitur recta; altera transversa, sive collateralis, ut fratres, quae dividitur in aequalem et inaequalem, XXV, 425. — Gradus est mensura distantiae consanguineorum, seu habitio distantiam personarum qua cognoscitur quantum ipse distat a se invicem, 425

Regulae ad cognoscendum gradus: 1^a In linea recta tres sunt gradus, quot generationes, seu quot personae, dempto capite. Filius distat a patre uno gradu; 2^a In linea collateralis, si personae aequaliter a communi stirpe distent, tunc tot gradibus inter se distat, quot generationibus distat a communi illo stirpe. Frater et soror sunt in primo gradu; 3^a Si inaequaliter distent a communi stirpe, in eo gradu sese contingunt, quo remotior distat a stirpe. Joannes contingit filium consobrinum sui in tertio gradu. Uterque gradus exprimitur, cum dispensatio petitur, 610. — Jure civili, alius est modus computandi gradus in linea collateralis, 610, XIV, 724-572

Cognatio est impedimentum dirimens matrimonium, XXV, 602, 605. — Prima ratio hujus impedimenti petitur ex verecunda reverentia et subiectione quam ipsa natura inspirat erga parentes, et quae familiaritati conjugum valde repugnat, 611. — Secunda ratio petitur ex necessitate exhibendi consanguinitatem inter consanguineos. Tertia ratio est ut amicitiae vincula ad plures extendantur, dum

extranei per matrimonium in familiam assumuntur, 611. — In linea recta cognatio carnalis dirimit matrimonium jure naturae inter parentes et filios, 421, 611, XIV, 724-573. — Non dirimit in infantum. Unde infideles, excepto primo gradu, possunt contrahere valide in omnibus aliis, si non prohibeatur legibus suis; et fideles ultra quartum gradum in linea recta ascendunt, vel descendunt, XXV, 424. XIV, 723-573. — In linea collateralis, cognatio carnalis dirimit jure naturae matrimonium solum in primo gradu, ut inter fratres et sorores. Unde infideles conjuncti in isto gradu, si convertantur, separandi sunt, quando separationem non agere solent, XXV, 424. — Non omnes tamen ea de re convenerunt, 612. — Utraque sententia conciliari potest, 612. — Reliqui collateralis linea gradus matrimonium non irritant jure naturae, 615. — In veteri lege quidam consanguinitatis gradus matrimonium jure positivo dirimebant (*Lev. XVIII*). — Sed lex Moesica (Christianorum matrimonium non afficit, 613. — Contrarium affirmare est haereticum, 424. — In nova lege nullus gradus a Deo praecipito positivo determinatus fuit, 615. — Quod vis ecclesiasticum attinet, non eadem semper in Ecclesia tunc disciplina, 613, 614. — Ante concilium quartum lateranense, sub Innocentio III, cognatio carnalis matrimonium dirimebat ad septimum usque gradum, 615. — Consanguinitas hodie matrimonium dirimit usque ad quartum gradum inclusive, in linea collateralis, 611, 615. — Et in linea recta ascendunt et descendunt, 615. — Non dirimit matrimonium quando contrahentes distant inaequaliter a communi stipite, si remoueri distet ultra quartum gradum. Gradus remoueri propinquorem trahit, 424. Usque ad quod degré la parenté naturelle a-t-elle été un empêchement de mariage, XX, 1089. — Diversis d'usage sur ce point, 1090 et seq. — Sur quel droit est fondé cet empêchement, 1091. — *Vide AFSERIAS*. XIV, 728 et seq. — 573

Cognatio spiritualis est propinquitas personarum, jure ecclesiastico introducta, ratione Baptismi vel Confirmationis, XXV, 613. — Haec propinquitas fundatur in eo quod utrumque sacramentum sit si initials quaedam generatio seu novitas minus perfecta in Baptismo, perfecta vero in Confirmatione, 613. — Solum baptizatus et susceptores ab una parte, singuli impedimentum contrahunt cum prole baptizata, ejusque parentibus ab alia parte. Similiter in Confirmatione, 616; 426. — Cognatio spiritualis contrahitur ex Baptismo domi in necessitate collato, omissis etiam caeremoniis, 616. — Susceptores nullum contrahunt impedimentum inter se, nec cum baptizante, 616. — Qui nomine alterius suscipi infantem non contrahit cognationem, sed ille cuius nomine suscipitur infans. Hinc putet ad contrahendum impedimentum non requiri physicum proles attactum, ut quidam falso contendunt, 616; 426. — Cognatio contrahitur quando plures duobus patris designantur, 426. — Contrahitur ab heretico baptizante, confirmante et tenente, 427. — Non contrahitur ab infidelibus etiam catechizantibus: qui non est baptizatus, cognationis spiritualis est incapax, 427; 617. — Cognatio spiritualis non oritur ex Baptismo, vel Confirmatione irrita, nec ex iteratione solenni Baptismi in Ecclesia, nec ex Baptismo iterato sub cordione, 425. — Oritur tamen quando quis nondum integre natus valide baptizatur, 426. — Puer ejusdemque aetatis sive rationis ad mortalem peccandum habens, potest esse legitimus susceptor in Baptismo, vel Confirmatione, et cognationem spiritualem contrahere, 427. — Cognatio spiritualis matrimonium subsequens dirimit, 616. — Quae matrimonio valide contracto supervenit, illud matrimonium non dirimit, sed qui baptizatus vel tenent communem prolem non potest debitam conjugale exigere. Tenetur tamen reddere, 616, 428. — Excipitur casus necessitatis, quo nemo alius esset qui prolem rite baptizare posset; item casus ignorantiae inculpabilis, 616, 617. — Contrahitur tamen cognatio spiritualis quando quis in necessitate prolem suam ex formatione natam baptizat, ita ut matrem ducere non possit, 426; 617. — Cognatio spiritualis est difficilis dispensationis, 428. — De la parenté spirituelle, XX, 1094, 1095. — Triplex olim admittebatur cognatio spiritualis paternitas, compateritas et fraternitas. Fraternitas sublata est per tridentinum conc. Mansit solum paternitas et compateritas, sed restricta, XXV, 426. — Paternitas contrahitur inter baptizantem et baptizatum, et inter susceptores cum ipso baptizato; compateritas inter baptizantem cum patre et matre baptizati, et inter parentes carnales baptizati cum patris ejusdem. Fraternitas contrahitur inter prolem baptizatis et susceptorem et prolem baptizati ac etiam fratres ejusdem, 426, XX, 1095. — Cognatio spiritualis jure ecclesiastico oritur a duobus sacramentis, nempe ex administratione vel susceptione Baptismi et Confirmationis, XIV, 754. Si praecessit matrimonium, impedit contrahendum, et dirimit contractum. Si sequitur, non dirimit vinculum, et quoad actum matrimonium

distingendum est, 754-580. — Per penitentiam non contrahitur proprie loquendo spiritualis cognatio, sed quaedam foedus cognationis spirituali simile, ejus ratione sacerdos tantum peccat carnaliter contrahens cognoscens, ac si esset filia sua spiritualis, 756-581. — Sacerdos non potest audire confessionem mulieris cum qua luxuriae peccatum commisit. 757-582

Cognatio legalis est propinquitas personarum ex adoptione proveniens, 751-577, XXV, 425; 617. — Cognatio legalis est triplex. Prima inter adoptantem et adoptatum ac adoptati descendentes, et est linea recta. Alia est linea transversa inter adoptatum et filios carnales adoptantis. Alia est quasi linea recta per modum affinitatis inter adoptantem et uxorem adoptati, ac vicissim inter adoptatum et uxorem adoptantis, 425, XIV, 753-579. — Prima cognatio et tertia perpetuo matrimonium impediunt, 750-579. — Juxta leges romanas, in prima et tertia linea, impedimentum erat perpetuum, et sedata adoptione perseverabat. In secunda linea impedimentum tantum durabat, quando patria potestate, seu quando filii permanebat sub patria potestate, XXV, 425; 617. — An hoc impedimentum ex sola perfecta adoptione oriatur, an etiam ex imperfecta non conveniunt auctores, 618. — Haec cognationem legaleam, cum impedimento juxta leges civiles inde provenientem, recepit et approbavit Ecclesia, 618. — Hinc occurrit inter illas personas conjugia prohibentur, 618. — Cognatio legalis dirimit matrimonium subsequens jure humano item dirimit sponsalia praecedentia. Sed superveniens matrimonio jam contracto, non impedit petitionem debiti, 423. — Cognatio legalis non oritur inter adoptantem et adoptivi parentes, etc., 425. — Si dubium occurrat an in hoc vel illo casu adsit impedimentum cognationis legalis, ad legum civilium normam controversia est decidenda, 618. — De la parenté légale. XX, 1095

Cognitio triplex distinguitur: *abstracta*, quae comparatur non ex rei sui contemplatione, sed ex ejus operationibus et effectibus; ad hanc referitur cognitio ex ideis et revelatione. *Intuitiva*, quae rem speculatur ut in se est et immediate: *Haec speramus in altera vita. Comprehensiva*, quae omnes rei alicujus partes et rationes complectitur, II, 205. — Cognitio Dei comprehensiva finitius mentibus non competit, 205. — Sola cognitio abstractiva propria est praesentis status, 205. — Cognitio abstractiva divina naturae, quam habemus in hac mortali conditione, vera est et sincera: seu, ex effectibus naturalibus, ex ideis menti nostrae congenitis, ex creaturarum perfectionibus perfectiones Dei apprehendimus, si non perfecta et quoad modum infantum, saltem ut in se sunt et quoad speciem, 206. — Cognitio analogica illa est quam rerum contemplatione et cogitatione assequi possumus. Cognitio analogica est revera cognitio. 206; 207

Cognoscitivum principium juris naturae optimum erit illud, ad quod consequendum omnia diriguntur naturalia praecipua, et a quo certo quodam modo dependunt, XV, 412. — Principium cognoscitivum est propositio sub qua et ex qua reliqua praecipua comprehenduntur et inferuntur, 412. *Vid. PASCUIUM*.

CONJUGARE CONJUGES ex jure naturali et divino tenentur, XXV, 428. — Conjuges possunt mutuo consensu esse separati quoad fornum, 428. — Uxor non tenetur concubitare cum viro habenti concubinam etiam extra proprium domum. 4 8

COLLATIO modus quo ecclesiasticis magistratus et beneficia adjudicantur, V, 1256. — Alio nomine vocatur provisio, XVIII, 697. — Alter est beneficium a superiore gratuito facta concessio, 696. — Definitur: Concessio beneficij vacantis ab habente potestatem libere facta, V, 1256. — Per liberam collationem confertur beneficium ecclesiasticum, quando illud solo jure prelati libere, sine praevia capitulari electione, vel praesentatione confertur, XVIII, 696. — Dupliciter differt ab electione, V, 1257. — Collatio certorum beneficiorum pertinet ad summum pontificem, 1257. — Collatio, sive ab episcopo fiat, sive a summo pontifice, sive ab ejus legato aut cardinali, non viva voce, sed scripto fieri debet, 1261. — Pontifex dat bullas quarum aliae dicuntur in *forma gratiosa*, aliae in *forma dignum*, aliae in *forma communi-oria*, 1261. — Collatio beneficij nulla est, et ipso jure irrita, si fiat excommunicato excommunicatione majori, vel suspensio, aut interdicto, XVIII, 705. — De collatione per concursus. 701

Collatio gallice *Rapport*, est actus quo unus ex haereticis ad summum successorem refert ea quae a donatore accepit, ut illa inter omnes ex aequo dividantur. Omnis haeres veniens ad successionem debet referre cohaereticis quaeunque accepit a defuncto per dispositionem gratuitam inter vivos directe vel indirecte, nisi adsit dispensatio expressa donatoris aut lex aliter statuat, XVI, 596, 597. — Alia voluntate donatoris, alia voluntate legisla-

ris a collatione eximuntur, 397, 398. — Collatio fit duplici modo vel in natura, vel minus accipiendo, 399. — Quibus prosunt impense a donatorio facte in rebus collationi obnoxii, 399. — Quibus imputari debeant deteriorationes facte in rebus donatis quæ collationi subjacent? 600. — Quam sint effectus collationis?

Collatio sine censura, XIV, 1277 et seq. - 1003. — Vid. **JERONIMUS.**

Collatio est instructio quæ fit per modum dialogi, per questiones, ac responsiones. **XXV, 471**

COLLATOR est omnium beneficiorum suæ dioceseos episcopus, exceptis apostolicis reservationibus, V, 1237. **XVIII, 699.** — Summus pontifex, cuius potestas fertur in omnes dioceses, omnia beneficia conferre potest; et ideo nisi merito quorundam collationes reservavit. 697. V, 1237 et seq.

COLLECTANEUM est collectarium, liber qui collectas ad quævis officia dicenda continet. **V, 260**

COMES, liber comitis, Lectionum liber. V, 260 et seq.

COMMERCIUM, seu salvus conductus, est pactum publicum quo conuenit de iusto et perfecto immunitatis presidio, ad hostis territorium euitibus et redeuntibus prestando. **XVI, 77**

COMMÉMORATIO fidelium defunctorum, die secunda obvenit. **XV, 570**

COMMENDA a verbo commendandi dicta est, **XVII, 563.** — Commendæ alia sunt temporales, alia perpetuæ, 564. — Commenda nihil aliud est quam custodia Ecclesiæ alicui commissa, et prope dictum beneficium in perpetuum collatum. **XVIII, 694**

COMMENDATORII perpetui obligantur ad horas. Habentur nunc pro veris titularibus, et commenda perpetua aquiratur beneficio. **XVI, 1169**

COMMERCIIUM definitur potest jus inuicem paciscendi, ac res per pacta transferendi aut acquirendi, **XVI, 532** — Res in commercio esse dicuntur, in quibus jus aliquod per pacta acquirere aut transferre possumus. 532. — Extra commercium dicuntur res, in quibus hoc fieri non potest, 533. — Eximuntur aliquæ res humano commercio jure nature, alia jure gentium et civili, 533. — Res nature jure exemptæ, sunt: liber homo, res sacræ, res spirituales, item res de se male, vel indifferentes quidem, per pactum tamen ad usus malos expellit. **535**

COMMISSIONIS peccatum est contrarium legi negative. **XII, 215-173**

COMMIXTIO est conjunctio duarum rerum æque principalem ad diversos dominos pertinentium. — Ea conjunctio dicitur commixtio vel confusio, prout res conjunctæ facit, vel non nisi difficillime sunt separabiles. **XVI, 862**

COMMODO se obligat in primis ad tradendum alteri rem suam, pro tali tempore ac pro tali usu, **XIV, 1061-858.** — Ejus obligationes. **XVI, 629**

COMMODATARIUS, se obligat in primis ad rem bene custodiendam, ac illam rem reddendam, ita ut teneatur de levisima culpa, **XIV, 1061-858. — Ejus obligationes, **XVI, 650.** — Si plures eandem rem in commodato acceperint, omnes tenentur in solidum prestare diversas obligationes. **630****

COMMODATUM quasi utentis commodatum sine pretio, **XIV, 1061-858.** — Est contractus quo res primo usu non consumptibilis alicui gratis conceditur ad solum usum, cum onere eandem in natura restituendi post certum temporis spatium, **XVI, 629.** — Solum differt a locatione, in hoc quod rei usus gratis alteri datur, 629; **XIV, 1061-858.** — Differt a mutuo, a deposito, a precario. **XVI, 627**

COMMUNICATIO S. Vincentii Lirimensis, I, 911 et s. - 719

COMMUNE. Quod commune est et publicum, ait Plato, si conjungit et consociat; quod privatim, dividit et dissolvit. **II, 450**

COMMUNICATIO hominum ad inuicem est duplex: una que fit auctoritate principum; alia fit propria voluntate privatim personarum. **XV, 253**

COMMUNICATIO idiomatum est mutua. Naturæ divinæ et humanæ ac proprietatis utriusque nature de persona Christi prædicatio, **VI, 978, in nota.** — Datur in Christo vera communicatio idiomatum nature personæ, sed non datur ratione naturarum, sive in abstracto inter naturam divinam et humanam: ideoque natura Christi humana nequit dici ubique præsens, 978. — La communicatio d'hommes est une doctrine lumineuse. **III, 291**

De communicatioe idiomatum, IX, 815 et seq. - 612. Vid. **CANISIVS.**

COMMUNICATIO fidelium. **Vid. COMMUNIO SACRAMENTORUM.**

COMMUNICATIO politica duplex est: *alia privata* quæ consistit in commercio civili quod homines inter se privatim exercent simul vivendo, manducando, etc.; *alia publica* et *forensis*, cujus sita est in temporali publicæ rei gubernatione et omnibus quæ huic annexa sunt, ut agere in judicio, lesari, etc. **XVII, 475**

COMMUNIO est sumptio Eucharistiæ, seu manducatio corporis Christi. Communiter dividitur sumptio Eucharistiæ in spirituales tantum, sacramentalium tantum, et spirituales simul ac sacramentalium, **XXIII, 506.** — Sumptio spiritualis tantum est, que fit per solum affectum et desiderium assumendi, 506. — Ejus effectus, 507. — Sacramentalis tantum est, que sacramentum reipsa sumitur, sed sine fructu propter obicem, 506; 474. — Sacramentalis simul et spiritualis est, que reipsa accipitur sacramentum cum fructu, 506. — Adhuc possit quoque sumptio materialis. Non baptizatus qui sumeret Eucharistiæ, et baptizatus qui ignorans etiam comederet ut panem communem, non manducaret eam sacramentaliter, sed per accidens, seu materialiter. **508, 507-516**

De subjecto capax ad suscipiendam sacramentaliter Eucharistiæ. Communiter docent theologii catechumenum non esse Eucharistiæ capax, 508. — Requiritur Baptismus ad recipiendam valde Eucharistiæ, 508 - 510. — Item dicendum est de amentibus ab infantia ac de infantibus, 510. — Parvulus necessaria non est Eucharistiæ, 510. — Variæ theologorum sententiæ, 510. — Sententia communis affirmat parvulos esse capaces Eucharistiæ, et recipere posse gratiæ augmentum per Eucharistiæ, 510, 511. — Hæc sententia probatur ex usu antiquo Ecclesiæ dandi parvulis Eucharistiæ, 511 et seq. — On donat la communion aux néophytes, tant enfans qu'adultes, aussitôt après le baptême. Cet usage s'est conservé jusqu'à treizième siècle. De là la coutume de mettre sur l'autel l'enfant nouveau baptisé, **XX, 142.** — Ad effectum sacramenti in parvulis sufficit voluntas Christi insistentis tali modo illud sacramentum, **XXIII, 515.** — Amentes qui prius usum raptus habuerunt, non solum sunt capaces Eucharistiæ, sed de facto danda est illis in articulo mortis, si prius voluntatem habuerunt eam accipiendi. Communis est sententia, 516. — Dubitari qualis voluntas debeat precedere ante amentiam, 517 et seq. — Dubitari potest an sit vere obligatio non dandi Eucharistiæ parvulis et perpetuo amentibus qui nunquam habuerunt usum rationis. Ejus modi præceptum Ecclesiæ non invenitur, 520. — Dubitari qua ætate danda sit adultis Eucharistiæ, 520. — Regula certa præscribi non potest, 521. — Dubitari an pueri, qui peccare possunt, et aliunde Eucharistiæ nunquam acceperunt, danda sit pro vitio, si sint in mortis periculo, 521. — Verior videtur sententia affirmans, 522. — An dandum sit vitio, in mortis articulo, quando dubitatur an puer sit doli capax, et discernat sufficiens Eucharistiæ ab aliis eibus, 525. — Obligatio non est nec prohibito, 525. — Adultus qui debiliem usum rationis habent non est neganda Eucharistiæ, 527. — Facile potuit Indis rutilibus annua communicatio differri per aliquod tempus, 529. — In articulo mortis, licite non datur Eucharistiæ Indis qui non sciunt eam discernere ab aliis eibus, 529, 530. — Indis vero etiam potentibus qui sufficienter sacramentum habent notiam, licet ecclesiastica prohibentia potuit Eucharistiæ in mortis articulo justis de causis. **530 et seq. - 534**

Enunciatio, de quibus olim varii fuerunt usus, propter decentiam negatur communicatio. Postea data fuit: quæ consuetudo a theologis approbatur, si cætera requisita adsint. **534**

In Eucharistiæ dispensatione attendendum est non solum ad suscipiendum utilitatem, sed etiam ad ipsius sacramenti reverentiam, propter quam multa videtur omitti que aliquam suscipiendum utilitatem impediunt, **XXIII, 493. — Des dispositions des fidèles pour communier, **XV, 292.** — Sévérité avec laquelle on punissait dans l'Eglise, et on punit encore à présent chez les Orientaux, les irréguliers qui se commettent contre le sacrement d'Eucharistiæ, 295. — Triplex est dispositio spiritualis, scilicet status gratiæ, devotio actualis, et confessio sacramentalis, **XXIII, 534.** — Status gratiæ necessario prærequiritur ad dignam Eucharistiæ sumptionem, 533. — Hæc obligatio non laica est nec tam stricta, ut in nullo unquam casu liceat alii hoc sacramentum sumere cum conscientia peccati mortalis, 533. — Communis et vera sententia affirmat aggravari culpam communicantis indigne ex pluribus et gravioribus peccatis præcedentibus, 536 et seq. — Major est periculum communicantis indigne cum peccatis luxuriæ, quam cum aliis peccatis mortalibus, 537 - 539. — Explicanda non est in confessione qualitas vel numerus peccatorum præcedentium, cum quorum conscientia aliquis indigne communicat, 540. — Qui accipit Eucharistiæ contra præceptum aliquod humanum in peccato mortali, nunquam committit peccatum, et illam circumstantiam in confessione explicare non tenetur, 541. — Communicare cum uno vel pluribus peccatis venialibus non est peccatum mortale. **545-547****

Per peccatum veniale actuale non semper redditur com-

munio ipsa mala aut peccaminosa, 543. — Communio tamen potest reddi mala ex concomitantia peccati venialis actualis, 544, 545. — Accedens cum peccatis venialibus habitualibus non semper peccat per ipsam susceptionem Eucharistiae, 546. — Aliquando susceptio ipsa sacramenti potest esse peccatum veniale propter defectum debite reverentiae, 545, 546.

In communicante actuali devotio non requiritur ad effectum Eucharistiae. Haec sententia communis est et omnino vera, XXIII, 548 et seq. — Per actum quendam devotionem melius disponitur homo, et uberiores effectum sacramenti accipit; sine ea tamen devotione actuali, dum homo sit in statu gratiae, datur augmentum ejusdem gratiae ex opere operato, virtute sacramenti, 548, 551. — Libus Eucharisticus non requiritur in rigore operacionem sumensis. La adultis exigit aliquam cooperationem, voluntatem scilicet sumendi illum; quae voluntas est cooperatio multo magis quam devotio praesens, 554.

Confessionem esse necessariam illis qui conscientiam habent peccati mortalis, ut digne accedant ad Eucharistiam, hodie apud omnes catholicos certum est, XXIII, 554. — Illa obligatio non inducta fuit a concilio Tridentino, sed est antiquior, 555 et seq. — Illud praecipuum praemissae confessionis non est mere ecclesiasticum, sed divinum. Sententia communis est, 559 et seq. — Eucharistia per se non ordinatur ad conferendum primam gratiam; per accidens solum et in aliquo casu eam confert, XV, 1022. — Cum deest copia confessarii, et urget necessitas, licitum est accipere Eucharistiam cum peccato mortali, praemissa contritione, XXIII, 565 et seq. — An qui habet peccatum reservatum debeat confiteri sacerdoti potest absolvere a non reservatis, an vero possit communicare sine confessione, quasi non habens copiam confessarii, 564 et seq. — In praedicto casu necessitas, iuxta cardinalem de Lugo, positens potest et debet adire confessarium inferiorem, a quo possit absolvi directe a non reservatis, 563. — Si positens ille non habet alia mortalia non reservata, non tenetur ex praecipuo ad confitendum venialia sacerdoti inferiori, ut ab eis directe absolvetur, et indirecte a reservatis, 570. — An urgente necessitate communicandi, habens excommunicationem reservatam possit aut debeat confiteri inferiori qui eum a praedicta excommunicatione solvere non potest, 570 et seq. — De necessitate communicandi requisita ut possit sine confessione praevia id fieri. Ad duo capita reducitur: primum est instantis mortis, si quis, v. g., in mortis articulo non possit confiteri, et possit communicare; in quo casu concedunt omnes posse id fieri, 573 et seq. — Secundum casus est infirmitatis, aut detrimenti quod incurritur si homo non communicet, 573. — Quod ut videtur detrimentum, licita est communicatio absque confessione, sicut in eodem casu sacerdos celebrare potest, 573. — Quid dicendum sit quando urget praecipuum communicandi paschalis? Communiter docent theologi posse tunc communionem accipi cum sola contritione, 576. — Aliter dicendum est de communionis debita ex voto, aut etiam ex praecipuo mere humano, 576. — Quomodo intelligi debeat id quod in praesenti doctores dicere solent, posse accipi communionem sine confessione ratione scandalum, 577. — Quando non praemittitur confessio ante communionem, omnino necessaria est contritio perfecta saltem existimata; quam sententiam docent omnes theologi, 577. — Quando qui prius confessus fuerat, et postea recordatur peccati quod in confessione oblitus omiserat, nec potest iam confiteri, cum sit in altari, non est in obligatione novae contritionis elicendae, 579 et seq. — In contrarium tamen est praevia et consensus omnium fidelium, qui etiam post legitimam confessionem non audent communicare, nisi prius confiteamur illa peccata quorum de novo recordantur, 580. — An qui in missa recordatur quod sit in peccato, debeat habere contritionem statim; an vero possit prosequi missam et habere contritionem ante consecrationem vel ante communionem, 585. — Communis et vera sententia negat esse praecipuum divinum confitendi statim post communionem quando aliquis absque confessione communicavit, 584. — Ex praecipuo confitendi quamprimum non obligantur hinc communicantes atque confessione in casu necessitatis, 584. — Verius est comprehendendi sacerdotem in die pasche celebrantem, 585 et seq. — Qui ex mera malitia et culpabiliter celebrat sine confessione, non obligatur illo praecipuo Tridentini ad postea quamprimum confitendum, 588. — Comprehendi videntur et qui prius quidem confessus fuerat et absolutus, sed postea recordatur peccati non explicati in confessione; et qui habens casum reservatum confitetur inferiori, et ab eo absolvitur directe a non reservatis, 589. — Patendum est ergo concilium Trid. obligare voluisse ad quamprimum confitendum omnes sacerdotes qui carentes confessario propter urgentem necessitatem celebrandi id faciunt sine ulla confessione

praevia ad quam praemittendam jure divino tenebantur; quae est confessio integra omnium mortalium quorum memoriam habent ante communionem, 592. — Quid intelligatur per illud quamprimum, in verbis concilii, 592 et seq. — Contingere potest quod aliquando obliget illud praecipuum sub mortali ad confitendum eodem die, 594.

De dispositione corporali ad percipiendam Eucharistiam requisita, quae reducti solet ad manditiam externam et internam ipsius corporis, et ad jejunium, XXIII, 595. — Quae manditiae exiguntur in corpore, praesertim a pollutione et copula, 595 et seq. — Regula universalis dari non potest, quia totum hoc pendet ex variis circumstantiis, quas maturo iudicio ponderare debet prudens confessorius, 598.

Regula quae in hoc puncto constitui potest, tota desumi debet ex gradu reverentiae huic sacramento debite; qui gradus colligendus est ex aliis moralibus, in quibus reverentia eadem exercetur, 600. — De copula illicita idem fere dicendum est quod de pollutione mortali, 601. — Regulariter melius erit abstinere post copulam ea die, nisi subsit causa specialis, 601.

De aliis sordibus corporis. — In universum sordes corporales secundum se non impediunt a communionem, saltem in oculo, 601. — De jejunio requisito ad communionem. — De tempore despotis on ne recevait l'Eucharistie qu'après un repas nommé Agape. De l'ordre qui s'observait dans ce repas, XX, 288 et seq. — En quel temps on a fait une règle de communier à jeun. L'époque est incertaine, 290. — Certum est praerogari jejunium in illis qui Eucharistiam accipiunt, quod quidem praecipuum ab ipsis apostolorum temporibus initium habuit, XXIII, 602. — Praecipuum exigit jejunium naturale. Parvitas materiae non excusat a peccato gravi, 604. — Ut videtur jejunium naturale requiritur quod aliquid abstrinere sumatur per modum cibi aut potus. Non violat qui abstinendo ex degluti gustum aquae per modum salivae cui admixta est; nec qui gustando cibum aut jus aliquid per modum salivae trahit, 604. — An reliquiae cibi non tenentur inter dentes, si trajiciantur die sequenti, impediunt communionem. Omnes fere negant impedire, quia illae reliquiae pertinere videntur ad cibum diei praecedentis, 604, 607, 608. — Regula aliqua moralis dari potest. Duo requiruntur ut naturale jejunium violetur. Primum est quod cibus vel potus aliquis sumatur, 605. — Secundum quod sumatur aliquid per actionem quae sit comestio aut potatio, 607. — Violatur jejunium quando quis nocte mitit in os quidquam ex saccharo, si totum ante mediam noctem non fuit liquefactum, 609. — Dies intra quam debet observari jejunium naturale computatur a primo mediae noctis, 610. — Quid dicendum de eo qui dubitet an sit jejunus, 610. — Quid quando sunt plura ferologia, 612 et seq. — Dubium incidens de nocte Natalis, quomodo in ea observetur jejunium naturale a cardinale celebrante primam missam post matutinum coram summo pontifice; quae missa solet tota absolvi ante mediam noctem, 616.